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GENERAL INSTRUCTIONS 

1. All questions are compulsory. Each question carries 1 mark. 

2. No cell phones, calculators, books, slide-rules, notebooks or written notes, etc. will 

be allowed inside the examination hall. 

3. You should follow the instructions given by the Centre Superintendent and by the 

Invigilator at the examination venue. If you violate the instructions, you will be 

disqualified. 

4. Any candidate found copying or receiving or giving assistance in the examination 

will be disqualified. 

5. The Question Paper and the OMR Response Sheet (Answer Sheet) would be 

supplied to you by the Invigilators. After the examination is over, you should hand 

over the OMR Response Sheet to the Invigilator before leaving the examination 

hall. Any candidate who does not return the OMR Response Sheet will be 

disqualified and the University may take further action against him/her. 

6. All rough work is to be done on the question paper itself and not on any other 

paper. Scrap paper is not permitted. For arriving at answers you may work in the 

margins, make some markings or underline in the test booklet itself. 

7. The University reserves the right to cancel the result of any candidate who 

impersonates or uses/adopts other malpractices or uses any unfair means. The 

University may also follow a procedure to verify the validity of scores of all 

examinees uniformly. If there is substantial indication that your performance is not 

genuine, the University may cancel your result. 
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How to fill up the information on the OMR Response Sheet 

(Examination Answer Sheet) 

1. Write your complete Enrolment No. in 9 digits. This should correspond to the 

enrolment number indicated by you on the OMR Response Sheet. Also write your 

correct name, address with pin code in the space provided. Put your signatures on 

the OMR Response Sheet with date. Ensure that the Invigilator in your 

examination hall also puts his signatures with date on the OMR Response Sheet at 

the space provided. 

2. On the OMR Response Sheet student’s particulars are to be filled in by blue/black 

ball pen also. Use blue/black ball pen for writing the Enrolment No. and 

Examination Centre Code as well as for blackening the circle bearing the correct 

answer number against the serial number of the question. 

3. Do not make any stray remarks on this sheet. 

4. Write correct information in numerical digits in Enrolment No. and Examination 

Centre Code Columns. The corresponding circle should be dark enough and should 

be filled in completely. 

5. Each question is followed by four probable answers which are numbered (1), (2), (3) 

and (4). You should select and show only one answer to each question considered by 

you as the most appropriate or the correct answer. Select the most appropriate 

answer. Then by using blue/black ball pen, blacken the circle bearing the correct 

answer number against the serial number of the question. If you find that answer 

to any question is none of the four alternatives given under the question, you 

should darken the circle with ‘0’. 

6. No credit will be given if more than one answer is given for one question. Therefore, 

you should select the most appropriate answer. 

7. You should not spend too much time on one question. If you find any particular 

question difficult, leave it and go to the next. If you have time left after answering 

all the questions, you may go back to the unanswered question. 

8. There is no negative marking for wrong answers. 
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1. Which note is sent to customer when he returns the goods ? 

(1) Credit Note (2) Debit Note 

(3) Promissory Note (4) Cheque 

2. A person who draws a Bill of Exchange is known as : 

(1) Payee (2) Endorser 

(3) Drawer (4) Drawee 

3. Office equipments purchased on credit will be recorded in : 

(1) Purchase book (2) Cash book 

(3) Sales book (4) Journal proper 

4. Amount brought in by the proprietor into business should be credited to : 

(1) Capital A/C (2) Cash A/C 

(3) Drawing A/C (4) Bank A/C 

5. Purchases made on credit but not recorded would affect : 

(1) Cash A/C only (2) Purchases A/C and Supplier A/C 

(3) Purchases A/C only (4) Supplier A/C only 

6. Sales return book is meant for recording : 

(1) All sales (2) Cash sales 

(3) Sales returns (4) Credit sales 

7. The system of recording transactions based on dual aspect concept is called : 

(1) Double account system (2) Double entry system 

(3) Single entry system (4) Imprest system 
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8. Which type of discount is not shown in the books of account ? 

(1) Trade discount (2) Cash discount 

(3) Discount on the bill (4) Rebate 

9. Accured interest in which type of account ? 

(1) Real A/C (2) Nominal A/C 

(3) Personal A/C (4) Suspense A/C 

10. Which of the following account shows a credit balance ? 

(1) Debtors A/C (2) Salaries A/C 

(3) Creditors A/C (4) Building A/C 

11. Credit balance of pass book shows : 

(1) An income (2) An asset 

(3) An expenditure (4) A liability 

12. Trading account is prepared to find out : 

(1) Net profit (2) Gross profit 

(3) Cost of sales (4) Cost of production 

13. Which of the following items is charged to Profit and Loss A/C ? 

(1) Wages (2) Stock 

(3) Sales (4) Depreciation on furniture 

14. Creditors of a firm is : 

(1) An asset for the firm (2) A liability for the firm 

(3) An expense for the firm (4) A revenue for the firm 
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15. Excess of income over expenditure is : 

(1) Profit (2) Loss 

(3) Capital gain (4) Capital 

16. Debit balance of a Personal Account indicates : 

(1) Cash in hand (2) Amount receivable 

(3) Amount payable (4) Cash at bank 

17. Trial balance is prepared for ensuring the accuracy of : 

(1) Cash book (2) Balance sheet 

(3) Ledger (4) Journal proper 

18. Expenditure on renovation of building will be shown in : 

(1) Manufacturing A/C (2) Profit and Loss A/C 

(3) Trading A/C (4) None of these 

19. Depreciation primarily arises from : 

(1) Physical wear and tear  

(2) Fall in the value of money 

(3) Fall in the market value of an asset  

(4) Fall in prices 

20. Sales are equal to : 

(1) Cost of Goods Sold – Gross Profit  

(2) Cost of Goods Sold + Gross Profit 

(3) Opening Stock + Purchase – Closing Stock  

(4) Gross Profit + Opening Stock 
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21. A business has Liabilities of ` 20,000 and Owner’s Equity is ` 30,000. Its assets 

would be : 

(1) ` 10,000 (2) ` 50,000 

(3) ` 20,000 (4) ` 30,000 

22. Financial position of the business means : 

(1) Net effect of the business operations  

(2) Systematic records of the transactions 

(3) What the business owes to others and what it owns at a given point of time 

(4) All of the above 

23. Which of the following branches of accounting is concerned with the measurement 

and control of costs ? 

(1) Financial accounting (2) Cost accounting 

(3) Management (4) Accountancy 

24. A bookseller buys 10 copies of a book from a publisher priced at ` 50. The publisher 

allows a discount of 10% and charges ` 450 net. (List price ` 500 minus discount of 

` 50). The buyer pays only the net price. The recording of the transaction will be 

made for : 

(1) The net amount only  

(2) The list price and discount both 

(3) The net amount and discount both  

(4) The discount only 
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25. Mr. Vinod started business with ` 50,000 cash. He purchased goods on credit from 

Mohan for ` 5,000. His total assets will be : 

(1) ` 50,000 (2) ` 45,000 

(3) ` 55,000 (4) ` 5,000 

26. Which of the following is a personal account ? 

(1) Kamal’s account (2) Loan from Aman account 

(3) Indian bank account (4) All of these 

27. Commission outstanding account is a : 

(1) Real account (2) Personal account 

(3) Real and nominal account (4) Nominal account 

28. Real accounts are the accounts which relate to : 

(1) Assets only (2) Expenses only 

(3) Assets and losses (4) Incomes 

29. Journalising is the process of recording the business transaction in the : 

(1) Book of prime entry (2) Balance sheet 

(3) Petty cash book (4) All of these 

30. Amount realised for the goods sold or services rendered is called : 

(1) Revenue (2) Profit 

(3) Gain (4) Equity 
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31. GAAP stands for : 

(1) Generally Accepted Accounting Principles  

(2) Generally Accepted Accounting Practices  

(3) Generally Accepted Accounting Provision 

(4) Generally Accepted Accounting Procedures 

32. Trial balance is prepared : 

(1) Before preparation of final account  

(2) After preparation of final account 

(3) Before posting in the ledger  

(4) All of the above 

33. When a cheque is returned dishonoured it is recorded on the : 

(1) Debit side of the cash book in the cash column  

(2) Credit side of the cash book in the bank column 

(3) Debit side of the cash book in the bank column  

(4) Credit side of the cash book in the cash column 

34. Which of the following entries will be recorded in Journal Proper ? 

(1) Credit purchases of fixed assets 

(2) Withdrawal of goods from the business by the owner for personal use 

(3) Writing off bad debts  

(4) All of the above 
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35. Which of the following errors would affect the Trial Balance ? 

(1) Sales of ` 750 to Radha was completely omitted from the books 

(2) Wages paid for installation of machinery were debited to wages account 

(3) Credit purchase of fixed assets recorded in purchase journal  

(4) Salary paid to Mohit recorded in cash book as payment to him. 

36. An expenditure incurred on repairs of machinery debited to machinery account 

would affect : 

(1) Cash Account Only  

(2) Machinery Account Only 

(3) Machinery Account and Machinery Repair Account  

(4) Machinery Repair Account and Cash Account 

37. Which of the following concepts implies that while measuring income of a business 

for an accounting period, the non-material facts can be ignored ? 

(1) Matching concept  

(2) Consistency concept 

(3) Conservation concept  

(4) Materiality concept 

38. The accounting system which considers income on ‘Cash basis’ and expenses on 

‘Accrual basis’ is called : 

(1) Hybrid system  

(2) Cash basis of accounting 

(3) Mercantile system of accounting  

(4) Single entry system 
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39. Which of the following concepts is also called ‘Prudence concept’ ? 

(1) Conservatism concept  

(2) Consistency concept 

(3) Matching concept  

(4) Full disclosure concept 

40. If any capital expenditure is wrongly classified as revenue expenditure, it would 

result in : 

(1) Understatement of profit  

(2) Overstatement of profits 

(3) No change in profit  

(4) Understatement of losses 

41. Which of the following is a capital expenditure ? 

(1) ` 4,000 paid as brokerage in connection with purchase of land  

(2) ` 1,00,000 spent on construction of Railway Siding 

(3) A second-hand machine was bought for ` 20,000 and ` 5,000 were spent on its 

overhauling  

(4) All of the above 

42. Salaries and wages are shown on the : 

(1) Debit Side of the Trading Account  

(2) Credit Side of the Trading Account 

(3) Debit Side of the Profit and Loss Account  

(4) Credit Side of the Profit and Loss Account 
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43. Which of the following items are charged to Profit and Loss account ? 

(1) Carriage outward  

(2) Samples 

(3) Packing  

(4) All of the above 

44. All the indirect expenses are shown in : 

(1) Trading Account  

(2) Profit and Loss Account 

(3) Manufacturing Account  

(4) All of the above 

45. Any amount realised from sale of scrap is treated as income and hence should be  

(1) Added in the Capital  

(2) Shown in Profit and Loss Account 

(3) Adjusted in the Cost of Goods Produced  

(4) Adjusted in the Cost of Sales 

46. A statement showing assets and liabilities of the business at the end of an 

accounting year is called : 

(1) Trial balance  

(2) Balance sheet 

(3) Ledger  

(4) Journal proper 
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47. Interest on drawing is shown on the : 

(1) Credit side of Profit and Loss Account  

(2) Debit side of Profit and Loss Account 

(3) Credit side of Trading Account  

(4) Debit side of Trading Account 

48. If the debit and credit sides of the trial balance do not tally, the difference is put 

against the : 

(1) Suspense account  

(2) Profit and Loss account 

(3) Trading account  

(4) Adjustment account 

49. Which of the following is an example of current asset ? 

(1) Stock of raw materials  

(2) Sundry debtors 

(3) Short-term investment  

(4) All of the above 

50. Goodwill is a/an : 

(1) Tangible asset  

(2) Wasting asset 

(3) Fixed asset  

(4) Intangible asset 
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ih- lh- vks--01 

O;olk; dkS’ky esa izek.k&i= ¼lh- ch- ,l-½ vuktksa] nkyksa 

,oa fryguksa ls ewY; laof/kZr mRiknksa ds mRiknu esa fMIyksek 

dk;ZØe ¼Mh ih oh lh ih vks½@Qyksa ,oa lfCt;ksa ls ewY; 

laof/kZr mRiknksa esa fMIyksek 

¼Mh oh , ih ,Q oh½@tylaHkj izca/ku esa fMIyksek dk;ZØe  

¼Mh MCY;w ,e½@Msjh izkS|ksfxdh esa fMIyksek  

¼Mh Mh Vh½@ekal izkS|ksfxdh esa fMIyksek ¼Mh ,e Vh½ 

¼fcuk 10+2½ 

l=kar ijh{kk] twu] 2024 

ih- lh- vks-&01 % okf.kT; esa izkjafHkd ikB~;Øe 

le; : 2 ?k.Vs     vf/kdre vad : 50 

lkekU; funsZ’k 

1. lHkh iz'u vfuok;Z gSaA izR;sd iz'u 1 vad dk gSA 

2. ijh{kk d{k ds vanj lsyQksu] dSydqysVlZ] iqLrdsa] LykbM&:Yl] uksVcqDl ;k fyf[kr uksV~l] bR;kfn ys 

tkus dh vuqefr ugha gSA 

3. vkidks ijh{kk LFky ij dsanz O;oLFkkid o fujh{kd ds }kjk fn, x;s funsZ’kksa dk vuqikyu djuk gksxkA 

,slk u djus ij vkidks v;ksX; ?kksf”kr fd;k tk,xkA 

4. dksbZ ijh{kkFkhZ udy djrs ;k djkrs gq, idM+k tkrk gS rks mls v;ksX; ?kksf”kr dj fn;k tk,xkA 

5. vkidks fujh{kd }kjk iz’ui= rFkk vks- ,e- vkj- mŸkj i=d iznku fd;k tk,xkA ijh{kk lekIr gks tkus 

ds i’pkr~] ijh{kk d{k NksM+us ls igys vks- ,e- vkj- mŸkj i=d dks fujh{kd dks lkSai nsaA fdlh ijh{kkFkhZ 

}kjk ,slk u djus ij mls v;ksX; ?kksf”kr dj fn;k tk,xk rFkk fo’ofo|ky; mlds f[kykQ vkxs 

dk;Zokgh dj ldrk gSA 

6. lHkh jQ dk;Z iz’ui= ij gh djuk gS] fdlh vU; dkxt ij ughaA LØSi isij dh vuqefr ugha gSA mŸkj 

nsrs le; vki mŸkj&iqfLrdk esa gh gkf’k;s dk iz;ksx dj ldrs gSa] dqN fu’kku yxk ldrs gSa ;k js[kkafdr 

dj ldrs gSaA 

7. fo’ofo|ky; dks ;g vf/kdkj gS fd fdlh ijh{kkFkhZ }kjk vuqfpr O;ogkj ;k vuqfpr lk/kuksa dk iz;ksx 

djus ij mlds ifj.kke dks jí dj nsA fo’ofo|ky; dks Hkh pkfg, fd og lHkh ijh{kkfFkZ;ksa ds vadksa dh 

tk¡p ,dleku :i ls djsA ;fn dgha ls ,slk fn[kkbZ nsrk gS fd vkidk fu”iknu mfpr ugha gS] rks 

fo’ofo|ky; vkids ifj.kke jí dj ldrk gSA 
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vks- ,e- vkj- mÙkj&i=kd o ijh{kk mÙkj&i=kd ij lwpuk dSls Hkjsa 

1. 9 vadksa esa viuk iw.kZ vuqØekad fy[ksaA ;g vuqØekad vks- ,e- vkj- mŸkj i=d ij vkids }kjk Mkys x, 

vuqØekad ls feyuk pkfg,A fn, x, LFkku esa viuk lgh uke] irk Hkh fiu dksM lfgr fyf[k,A vks- ,e- 

vkj- mŸkj i=d ij frfFk lfgr vius gLrk{kj dhft,A ;g lqfuf’pr dj ysa fd vkids ijh{kk d{k esa 

fujh{kd us Hkh nh xbZ txg ij frfFk lfgr vks- ,e- vkj- mŸkj i=d ij gLrk{kj dj fn, gaSA 

2. vks- ,e- vkj- mŸkj i=d ij ijh{kkFkhZ dk fooj.k uhys@dkys cky isu }kjk Hkjk tkuk pkfg,A vuqØekad 

o ijh{kk dsanz dwV fy[kus o lkFk gh iz’u ds Øekad ds lkeus lgh mŸkj&la[;k okys xksys dks dkyk djus 

ds fy, Hkh uhys@dkys cky isu dk iz;ksx djsaA 

 3. bl i=d ij dksbZ vokafNr fu’kku u yxk;saA 

4. vuqØekad rFkk ijh{kk dsanz dwV LraHk esa lgh lwpuk vadksa esa fy[ksaA laxr xksys dks iw.kZr% xgjk djsa rFkk 

iw.kZ :i ls HkjsaA 

5. izR;sd iz’u ds pkj laHkkfor mŸkj gSa ftUgsa ¼1½] ¼2½] ¼3½ o ¼4½ }kjk n’kkZ;k x;k gSA vkidks buesa ls 

lokZf/kd mfpr mŸkj dks pqudj n’kkZuk gSA lokZf/kd mfpr mŸkj dks pqudj uhys@dkys cky isu ls iz’u 

ds Øekad ds lkeus lgh mŸkj okys xksys dks dkyk djsaA ;fn vkidks yxs fd iz’u ds uhps fn, gq, pkj 

fodYiksa esa ls dksbZ lgh ugha gS] vki xksys dks ^0* lfgr dkyk djsaA 

6. ,d ls vf/kd mŸkj gksus ij dksbZ vad ugha  feysxkA blfy, lokZf/kd mfpr mŸkj dks gh pqusaA 

7. ,d iz’u ij vf/kd le; er [kpZ dhft,A ;fn vkidks dksbZ iz’u dfBu yx jgk gks] rks mls NksM+dj 

vxys iz’u dks gy djus dk iz;kl dhft,A ckn esa le; cpus ij ml NksM+s gq, iz’u dk mŸkj ns ldrs 

gSaA 

8. xyr mŸkjksa gsrq dksbZ _.kkRed vadu ugha gksxkA 
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